1° É concedida, aos Ministros togados do 

Tribunal Superior do Trabalho, a título de antecipação dos 

subs í dios a serem fixados por projeto de lei de que trata o 

artigo 48, inciso XV, da Constituição Federal, a diferença 

entr e a remuneração que atualmente recebem e o valor de R$ 

12.084,00 (doze mil e oitenta e quatro reais) 

Art. 2° Aos juízes togados dos Tribunais Regionais 

do Trabalho e das Varas do Trabalho será aplicada a 

antecipação de que trata o artigo anterior, segundo o 

escalonamento previ sto na Lei n O 9.655, de 2 junho de 1998. 

Art. 3° Aplicam-se aos ministros e juízes togados

[...]

o que se propoe no presente projeto é a concessao de uma 

antecipação salarial até a edição da lei de iniciativa conjunta que 

fixará o teto remuneratório do funcionalismo público, tomando-se por base 

a remuneraçao mais elevada, atualmente percebida por Ministro do Supremo 

Tribunal Federal, de R$ 12.720,00 (doze mil setecentos e vinte reais). 

Assim, levando-se em consideração o escalonamento estabelecido pela Lei 

nO 9.655/98, que prevê como subsídio dos Ministros do Tribunal Superior 

do Trabalho o valor de 95% dos subsídios dos Ministros do Supremo 

Tribunal Federal, ter-se-ia como valor de referência para a antecipação o 

de R$ 12.084,00 (doze mil e oitenta e quatro reais). 

O projeto contempla apenas os juízes togados da Justiça do 

Trabalho, tendo em vista que a representação classista foi extinta pela 

Emenda Constitucional nO 24/99 e os juízes classistas que ainda têm 

mandato para concluir podem terminá-lo antes mesmo de que o teto